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Isz Amerikos
41 ŽMONES

UŽMUSZTI
DEGANCZIAM TEATRE.

Guadalajara, Meksikas. — 
Keturesdeszimts vienas žmo­
nes likos užmuszti ir 70 pavo­
jingai sužeisti laike ugnies Hi­
dalgo teatre, miestelyje Aliua- 
lulce, kada elektrikiniai dratai 
truko ir teatras.užsidege. Žmo­
nes pradėjo bėgti per duris ir 
laike susigrūdimo vieni kitus 
sumindžiojo ant smert. Dau­
giausia buvo vaiku.

SPORTINE BYLA 
PRASZALINTA.

Harrisburg, Pa. — Pennsyl- 
vanijos Senatas atmete Sporti­
ne byla, kuri pavėlintu loszi- 
ma beisboles ir kitu sportu 
Nedeliomis. Už byla balsavo 24 
o prieszais 26.

LIETUVYS PRISIPAŽINO 
PRIE NUŽUDINIMO 

ITALO.
Shamokin, Pa, — Petras Ka- 

talinas, 22 metu, anglių vežio- 
tojas, prisipažino palieijai buk 
tai jisai nužudė Itala Louis 
Marzolla kuris buvo locninin- 
ku spykyzes czionais. Katali- 
nas likos nuvežtas in Sunbury 
kalėjimą. Keli jauni vyrukai 
važiavo tame laike namo po 
girtuokliszkai orgijai tarp ku­
riu radosi ir Marzolla. Kataki­
nas ir Marzolla važiavo užpa­
kalyje sedyneje ir isz nežino­
mos priežasties kurios da ne- 
isztyrineta, Katalinas nudure 
su peiliu Itala ir iszmete ant 
kelio.

ZIEGORNINKAS PALIKO 
20,000 DOLERIU.

Easton, Pa. — Darbininkai 
czystydami narna po mirusiam 
Harry Sarzin, seno ziegornin- 
ko, kuris gyveno pats vienas, 
rado senam ziegore 850 dole­
riu. Priesz mirti senukas pali­
ko testamenta užraszydamas 
savo giminėms 20,000 doleriu 
kurie radosi bondose ir kitose 
popierose. Niekas nedasiprato 
kad senukas turėtu tiek turto 
bet kada darbininkai atėjo 
czystyt narna, surado pinigus 
ir bankines knygutes.

KALIFORNIJA PRADĖJO 
ATSIGAIVINT PO DRE­

BĖJIMUI ŽEMES.
Los Angeles, Kalifornija. — 

Pietine Kalifornija pradėjo at- 
sigaivint. isz griuvėsiu po bai­
siam drebėjimui žemes bet 
kartais da žeme dreba ir su­
griauna stovinczius murus. 
Kiek žuvo žmonių tai da neap­
skaityta nes da griuvėsiuose 
randasi daugelis žmonių. Dau­
giau kaip tūkstantis žmonių li­
kos smarkiai sužeisti o apie 
5,000 turėjo reikalauti daktaro 
priežiūros.

Bledes, padarytas per drebė­
jimą žemes, apskaito ant 80 mi­
lijonu doleriu. Valdžia nusiun­
tė Raudono Kryžiaus drauga­
vę ant suszelpimo žmonių.

TURĖSIME ALAUS
ANT VELYKŲ

PREZIDENTAS NORI KAD, 
TUOJAU BUTU ATSZAUK- 
TA PROHIBICIJA. GALI­

MA TIKĖTIS ALAUS 
ANT VELYKŲ.

Washington, D. C.,—Utami- 
nkio ryta, prezidentas Roose- 
veltas padavė kongresui sekan­
ti atsiszaukima:

“Rekomendavoju kongresui 
kad tuo jaus priimtu byla ant 
praszalinimo prohibieijos kad 
galima butu pradėti dirbimą 
gero alaus, koki valdžia pavė­
lina dirbti kad valdžia turėtu 
ineiga per pardavinejima tokio 
alaus nes tas yra labai svarbu 
sziadien.”

Nudžiugo visas Amerikas to­
kia žine isz prezidento greito 
paliepimo kad kongresas ilgiau 
nevilkintu su praszalinimu tų­
jų pasiutiszku tiesu ir kaip 
girdėt tai galime tikėtis gero 
alaus apie Velykas.

Valdžia uždės taksa ant lais- 
nu del dirbimo 3.2 procentinio 
alaus ant bravoru 1,000 dole­
riu.

Bravorninkai sako kad alus 
bus tokis kokis buvo priesz 
prohibicija. Tukstancziai dar­
bininku jau yra priimami prie 
darbo, bravorai yra taisomi ir 
atnaujinami ir nekurie bravo­
rai turi ant rankos daugybe 
alaus kuri galėtu tuojaus isz- 
leisti.

Priesz prohibicija 'Sclilitz 
alus turėjo 3.15 procento, Bud- 
veiseris 3.84 ir Pabst 2.93. Bet 
3.2 procentinis alus, koki kon­
gresas pavėlins bravorams 
dirbti, turės teisingai 4 procen­
tą alkoholiaus.

Washington, D. C.,—Utami- 
nke vak., kongresas legalizavo 
3:2 procentini alų, tarp didelio 
“hurra!” Byla perejo iszkil- 
mingai nes už alų balsavo 316 o 
97 priesz. Sausieji taip tuom 
nusiminė kad visi nuleido no­
sis kaip po laidotuvių. Prezi­
dentas savo prižadejima iszpil- 
de.

Po perėjimui alines bylos, 
dabar reikes laukti penkiolikai 
dienu pakol formaliszkai tiesos 
užtvirtins byla ir prezidentas 
pasiraszo ant bylos.

Chicage 14 bravoru yra pasi 
rengia iszleisti gera alų in 24i 
valandas nes turi magazinuose I 
apie penkis milijonus baczku 
alaus. Filadelfijos bravorai tu­
ri 448,329 galonus ir New Jer­
sey turi 862,048 galonus.

Valdžia paženklins 5 dole­
rius taksu ant kožnos baczkos 
alaus ir tokiu budu tikisi aplan­
kyti ant meto 200 milijonu do­
leriu.

DAUG PANASZIU PRAVAR­
DŽIŲ RANDASI NEW 

YORKE.
New York. — Pagal miesto 

direkcija tai czionais randasi 
žmonių kurie vadinasi Cohens 
net 11,314; Smith’u yra 6,817; 
Miller’u 5,614; Brown’u 4,384 
o Jones 2,005.

Yra ir kitu panasziu pravar- 
■ džiu kuriu skaitlis daeina ant 
szimtu.

BANKOS JAU
ATSIDARINĖJA

BANKOS BUS TVIRTESNES 
PO PRIEŽIŪRA VALDŽIOS; 
GALIMA TURĖTI AUKSO 

NE DAUGIAU KAIP 
50 DOLERIU.

Washington, D. C. — Ban- 
kos pradėjo atsidarinet po vi­
sa Amerika bet po rūstesne 
valdžios priežiūra kad bankie- 
riai negalėtu spekuliavoti su 
žmonių pinigais kaip tai dary­
davo. Kožna banka, kuri szia­
dien atsidaro, turi aplaikyti 
pavelinima nuo valdžios ir ar 
stovi ant geru pamatu.

Mete 1921 Amerikoje radosi 
30,800 banku. Nuo 1921 lyg 19- 
29 subankrutino 5,600 arba be­
veik po 625 ant meto. Nuo 1930 
lyg 1931 mete, 3,640 subankru­
tino arba po 1,820 ant meto. 
Dabar Amerikoje randasi 18,- 
500 banku arba 12,000 mažiau 
ne kaip 1921 mete.

Prezidentas Rooseveltas už­
tvirtina žmoniems kad nuo 
szios dienos žmones gales su 
pasitikėjimu taupinti savo pi­
nigus batikose nes bankos bus 
rustai kontroliuotos per val­
džia.

Valdžia taipgi apreiszke jog 
nebaus tuju žmonių kurie turi 
pasideja mažas sumas aukso 
kaip 50 arba 100 doleriu, tiktai 
tuosius baus kurie paslepineja 
tukstanczius ir milijonus kad 
daryti su jais bizni ir turėti isz 
to pelną.

Isz Washington© kas diena 
iszsiuntineja naujas bumasz- 
kas in bankas ir in trumpa lai­
ka iszsiuns apie du bilijonus 
doleriu.

Daugeliuose miestuose pa­
sklydo neteisingi skriptai isz 
ko apgavikai gerai pasinaudo­
jo. Detroite pasklydo ju daug 
ir net paczios bankos negalėjo 
pažinti katrie yra teisingi o 
katrie yra neteisingi.

Žmones turi visame užsitike- 
jima Roosevelte kuris savo pri­
žadėjimus pildo kuriuos davė 
priesz rinkimus ir jaigu toliaus 
taip darbuosis kaip darbavosi 
lyg sziai dienai tai galima ti­
kėtis kad neužilgio gerove ve­
la užžydes Amerikoje. — Roo­
seveltas yra tikru “Maižie- 
szium” kuris iszgial'bejo Ame­
rika isz kapitalistu nelaisvės.

KIEK AMERIKONISZKI 
FARMEREI NUKENTEJO 

PER PROHIBICIJA.
Washington, D. C*— Neku­

rie veidmainei, kurie rėkia kad 
prohibicija padare farmeriams 
daug gero, tegul dabar persi­
tikrina kad farmeriams pada­
re daugiau bledes ne kaip gero 
nes pagal ukystes departamen­
to faparto Washingtone tai 
nuo kada prohibicija užstojo 
tai farmeriai pardavė tiktai 
53,410,000 buszeliu kruopu, 36,- 
640,000 svaru apyniu, 2,314,000 
buszeliu ryžiu ir 11,294,000 bu­
szeliu komu. Kada prohibiei­
jos nebuvo tai parduodavo 207,- 
640,000 buszeliu kruopu, 26,- 
137,000 buszeliu ryžiu, 44,323,- 
000 svaru apyniu ir 2,875,651,- 
000 buszeliu kernu.

UŽDARYS
LIGONBUTES

UŽDARYS COALDALE IR 
SHAMOKIN LIGONBUTES.

Harrisburg, Pa. — Ligonbu- 
cziu kamisije apreiszke, kac 
uždarys Coaldale ir Shamokin 
ligonbutes, nes buvo per senos 
ir netinkamos ant priėmimo li­
goniu. Isz tuju aplinkiniu žmo­
nis dabar turės važiuoti in 
Pottsville arba in Hazletona 
laiko ligų. Žmonis ketina pa- 
siprieszyt priesz uždarymą tu 
ligonbueziu, nes sako, jeigu 
moka taksas ant užlaikymo li­
gonbueziu, tai valdže privalo 
jeises geriau užlaikyti.

ZANGARA TURES MIRTI 
20 DIENA KOVO.

Raiford, Florida. — Guisep- 
pi Zangara, kuris norėjo nužu- 
dint prezidentą Roosevdlta bet 
sužeidė mirtinai Chicagos ma­
jorą Cermaka, kuris vėliaus mi­
rė ir da kolos ypatas, turės mir­
ti ant elektrikines kėdės 20-ta 
diena Kovo. Kada jo sudžia už­
klausė Ir gailisi už nuszovima 
majoro Cermako tai žadintojas 
atsake kad visai nesigaili savo 
darbo ir yra pasirengęs mirti.

UŽVYDEJO KITAM SAVO 
MEILUŽES NORS PATS 

TURĖJO PACZIA.
Perkasie, Pa. — Harry Cos- 

telcow, 55 metu, tėvas szesziu 
vaiku, per du metus mylėjosi 
su Elzbieta Wein, 42 metu ir 
abudu dirbo Ward Davidson 
Towel Co., audinyezioje. Ant 
galo jo pati dagirdo apie savo 
vyro apgaudinejima ir prane- 
sze apie tai virszininkams 
dirbtuves. Taja diena Elzbieta 
staeziai pasakė Harry kad per­
trauke meiliszka ryszi su juom. 
Laike darbo Harry priejas prie 
Elzbietos paleido du szuvius in 
ja po tam pats sau paleido kul­
ka in krutinę/

ŽĄSIS DEDA JUODUS 
KIAUSZINIUS.

Wellston, Ohio. — Žąsis, ku­
ri deda juodus kiauszinius, pri­
guli prie czionaitinio farmerib 
Alekso Christian. Kiausziniai 
yra paprasto didumo tiktai 
juodi. Farmeris pardavinėja 
tuosius kiauszinius po viena 
doleri ir daro gera bizni.

ISZEME PLAUKUS ISZ 
MERGAITES PILVO.

Havre, Mont. — Czionaitine- 
je ligonbuteje daktarai padare 
operacije ant trylikos metu 
mergaites Zofijos Vieronskiu- 
tes, isz kurios pilvo iszeme du 
svarus plauku. Manoma, kad 
mergaite turėjo nuryti plaukus 
kada miegojo.

STANKEVICZIENE APSU- 
DINTA ANT VISO AMŽIO

IN KALĖJIMĄ.
Harrisburg, Pa. :— Pardono 

kamisije paliepė gubernatoriui 
Pinchotui kad permainytu mir- 

į ties bausme del Mares Stanke- 
i viezienes ant viso amžio in ka­
lėjimą už nužudinima savo se­
no vyro Shamokin, Pa.

BAISI VĖTRA
UŽMUSZE APIE 50 ŽMONIŲ 

IR 300 SUŽEISTI.

Nashville, Tenn. —• Baisi 
vėtra kuri prapute per tris 
valstijos Tennessee,. Arkansas 
ir Missouri, užmusze gal dau­
giau kaip 50 žmonių ir sužeidė 
300.

Viesulą buvo teip smarki, 
kad suardė keliolika mažesniu 
miesteliu. Miestelyje Pruden 
viesulą sunaikino 400 namu. 
Gubernatorius nusiuntė in tai­
sės vietas vaiska kad prigelbe- 
tu žmoniems užlaikyti pared- 
ka. Raudono Kryžiaus drauga­
vę pribuvo rūpintis sužeistais.

Salaveisziu Armije tuojaus 
pribuvo su maistu del tuju ku­
rie neteko pastoges, ligonbutes 
pripildytos su sužeistais ir 
mirsztanczeis.

Vėtra buvo teip smarki, kad 
kas tik papuolė in jos kele tai 
viską sunaikino, medžius isz- 
rpve su szaknimis, namus nu- 
nėsze kaip popiera net už my­
lios kelio, padarydama bledes 
atit milijono doleriu.

Isz VisuSzaliu
JAPONAI UŽMUSZE

800 KINIECZIU
LAIKE SMARKAUS MUSZI0

Chinchow, Mancziurije. — 
Pagal Japonu rapartus. tai 800 
Kiniecziu likos užmuszta mu- 
szyje Hsifengkow, prie Kinisz- 
ko muro, kuris tęsęsi per visa 
diena. Japonu tame muszije 
užmuszta apie 200 ir daug su­
žeista.

Ant Jehol franto praeita 
sanvaite, atsibuvo kruvini mu- 
szei tarp Japonu ir Kincziku 
kuriuose užmuszta keli tuks- 
tanezei Kincziku o Japonu žu­
vo ir nemažas skaitlis ir daug 
sužeista. Tiejei muszei tęsęsi 
per penkes dienas. Japonai už­
griebė Kenkov ir Hattori.

BAIME TURI DIDELES 
AKIS; MANE KAD 

DVASE YRA PO 
LOVA.

Kosukavak, Bulgaria. — Dar­
ina Demotika, atbėgus pas sa­
vo kaiminka, su baime pradė­
jo apsakinet apie koki ten bal- 
dimasi po josios lova nakties 
laike, nes bijojo persitikryt 
kas ten galėjo būti. ' Motere 
mane kad tai kokia pikta dva- 
se neduoda jei ramybes ir mel­
de kaiminikos kad eitu pažiū­
rėti kas ten galėtu būti.

Kaiminka negalėjo intike- 
ti tame apsakyme, nes buvo 
iszmintingesne motere ir daug 
skaitė apie tokes “baidyklas.” 
Pasiszaukus savo vyra ir berną 
nuėjo pažiūrėti tu “velniu.” 
Pasilenke po lova ir net visi 
gardžei nusijuokė kada pama­
te ožiuką po lova su lenciūgu 
ant kaklo su kuriuom barszki- 
no per visa nakti, o lengvatike 
motere mane kad koki velnei.

ATIDARYS
SZVENTA
KOPLYCZIA

BUVO UŽDARYTA PER 400 
METU, JOJE RANDASI 

SVARBUS DALYKAI 
ISZ KRISTAUS 

GYVENIMO.

Vatikano Miestas. — Pagal 
praneszima Vatikano pralotu, 
tai Popiežius Piusas szimet ke­
tina atidaryti Szventaja Kop­
lyczia, kuri buvo užpeczetyta 
per keturis szimtmeczius. Ce- 
remonije atidarymo tosios 
szventos vietos gal prasidėtu 
apie 1 Apriliaus, per apvaiksz- 
cziojima Szvento Meto ir pats 
Popiežius nueitu in koplyczia 
atidaryti ja.

Per vienuolika szimtmecziu 
szita vieta buvo lankoma per 
visus Popiežius. Toje koply- 
czioje randasi daugelis viso­
kiu relikvijų isz gyvenimo 
Kristaus, tarp kuriu randasi ir 
stovylas Kristuso padirbtas 
per nežmoniszkas rankas, ku­
ris ant dideliu szveneziu buvo 
neszamas per Rymo ulyczes. 
Popiežius Leonas X, kuris 
vieszpatavo nuo 1513 lyg 1521 
metais, buvo paskutinis Popie­
žius kuris atlankė taja vieta.

Koplyczioje randasi dalis 
trepu kureis Kristusas ėjo ant 
sūdo prįesz Pilotą, kuriuos vė­
liau ciesorius Sikstusa V lie­
pė suardyti 1589 mete.

Po atidarymui tosios koply- 
czios Popiežius Piusas pats 
ketina eiti taiseis trepais klup- 
szczias poteriaudamas kelio­
nėje, kaip tai Kristus ėjo 
priesz Pilotą kada ji apsudino 
ant kryžines mirties.

BOLSZEVIKAI SUSZAUDE 
35 ŽMONES.

Moskva, Rosije. — Pagal pa- 
licijos raparta, tai 35 žmonis 
likos suszaudytais ir 40 žmo­
nių likos nuteistais in kalėji­
mą nuo 8 lyg 10 metu už sabo- 
tazavima Ukrajinoje, Kaukaze 
ir Baltgudijoj. Suszaudyti yra 
buržujai, ūkininkai ir agrikul­
tūros ir valstybių ukiu komi­
sariatu darbininkai, bet terp 
tuju randasi ir augsztu vir- 
szinitiku. Valdže konia kožna 
diena aresztavoje virszininkus 
už panaszius prasižengimus.

Paskutines Žinutes
Boston. — Czionais isz- 

ejo ant straikos 7,000 darbi­
ninku • czeveryku dirbtuvėse 
spirdamiesi pripažinimo unijos 
ir pakėlimo mokesties.

Ii Hull, Kanada. —Szeszio-s 
merginos sudege ant smert eks­
plozijoj zapalku fabrike Cana­
da Match Factory, kuriu da 
nesuranda griuvėsiuose o 18 li­
kos sužeistos.

H Barcelona, Iszpanija. — 
Eina paskalai kad po visa Isz­
panija ketina sukilti pasikėli­
mai ant nuvertimo tebyrios 
valdžios ir užvedimo diktatū­
ros. ( ,

BAILUS AIRISZIS
LAVONAS ATGIJO KADA 
JI VEŽE IN LIGONBUTE.

LAVONAS PABĖGO.

Carbery, Irlandije. —■ Du 
kaimuoezei eidami isz turgaus, 
pasigėrė kaip tai yra paprastu 
daigtu del Airisziu. Vienas isz 
ju parpuolė ir gulėjo kaip ne­
gyvas. Kiti žmones einanti na­
mo isz turgaus, užtiko gulinti 
Patrikeli, insidejo in vežimą ir 
veže in ligonbute.

Kada gailės pulkas važiavo 
per grabe, vežimas smarkei su- 
sikrate, bet tas da nepabudino 
“numirėlio,” bet kada vežimas 
užvažiavo ant didelio akmens, 
numirėlis nusirito nuo vežimo 
ir staigai pabudęs isz savo 
sunkaus miego, pradėjo bėgti 
kiek turėjo pajėgu.

Airiszei atvažiavę prie li­
gonbutes ir norėdami iszneszti 
nėbaszninka isz vežimo ne­
mažai nusistebėjo kada lavono 
jame nesirado. Patriko ir szia­
dien nesurado ir nežine kur jis 
pabėgo. O gal isz baimes da 
bėga.

NORĖJO NUŽUDYT 
HITLERĮ.

Berlynas. —- Grafas von Ar- 
co-Valley, kuris" nužudė 1919 
mete Kurt Eisneri, ministeri ir 
prezidentą Bavarijos, likos 
ana diena aresztavotas už suo­
kalbi nužudinimo kanclerio 
Hitlerio, bet jo užmanymas ne- 
pasiseke.

Amerikoniszkas konsulis ap- 
laikineje kas diena skundus, 
buk palicije labai persekioje 
Amerikoniszkus padonus, ku­
rie yra apsigyvenę Vokietijoj.

Deszimst Prisakymu 
Del Jaunu Motinu 
Kaip Jos Privalo
Auklėti Vaikus

Francuziszkas daktaras Po- 
vylas Roboux, kuris daug ra- 
szo apie auklejima vaiku, pa- 
rasze neseniai deszimts prisa­
kymu del jaunu motinu :

1— Nedavinet vaikams ko 
tik jie užsimano.

2— Neparodinet vaikui už 
daug kad esi isz jo užganadiu- 
ta.

3— Nekalbekie jam kad neti­
ki in jo pataisa.

4— Tegul tėvai nesibara prie 
vaiku.

5— Tegul vienas nedraudžia 
to o kitas pavėlina ant kito.

6— Motina neprivalo panie- 
kinet tęva prie vaiku.

7— Motina turi prižiūrėti su 
kokiais vaikais josios vaikas 
siauezia ir draugauja.

8— Tegul motina už daug ne­
sijuokė isz jo pasielgimu ir te­
gul uždraudžia juos paantri- 
net prie svecziu.

9— Tegul tėvai nepaniekine- 
ja jo mokslaines daraktorių 
tiktai jam pritaria.

10— Neduot vaikui už daug* 
. pinigu ir tegul vaikas užsira-
szo kiek iszduoda.



Kas Girdėt
Ana diena Francuzisžki laik- 

raszcziai skelbe buk ant kai- 
miszku kapiniu miestelyje Li­
moges atsitiko retas atsitiki­
mas kur tūlas senukas 65 metu 
adgijo grabe kada ji nesze ant 
kapiniu laidoti. Senukas pra­
dėjo garsei baladoti in graba, 
žmones susilaikė, atidarė gra­
bą ir “nebaszninkas” atsisėdo 
ir užklausė kur jisai randasi.

Tokis mirtinas miegas arba 
latargas yra retas ir kožnas ge­
ras daktaras apie tai žino ir 
neduos palaidoti tokio žmo­
gaus kuris papuolė in toki 
“amžina miega.” Daugiausia 
yra panasziu atsitikimu ant 
kaimu kur negalima paszaukti 
in laika daktara. Žmones bijo­
dami kad juos nepalaidotu gy­
vais, padaro nekarta gana juo­
kingus testamentus kaip tai:

Ant kapiniu Pere La Chaise, 
Paryžiuje, randasi antgrabis 
tūlo žmogaus prie kurio likos 
pastatyta maža grinczele ku­
rioje gyvena du senukai. Miru­
si s už gyvasties padare tęs ra­
menta paskirdamas jiems alga 
per deszimts metu kad abudu 
gyventu toje grinczeleje ir te­
mintu ant jojo grabo kad jaigu 
kada pabustu tai pabalados in 

.siena duodamas jiems žinoti 
kad jisai atsikėlė. Senukas lyg 
sziai dienai da nebaladojo.

Tūlas Italas mirdamas palie­
pė szeimynai kad duotu pri­
taisyti elektrikini varpeli prie 
jo rankos ir sukonektavoti su 
namu nes jaigu kada pabustu 
tai duotu jiems žine apie savo 
prisikėlimą. Varpelis da neuž- 
skambino.

Tula senuke Londone keli 
metai adgal paliepė daktarui 
kad priesz indejima josios in 
graba kad jisai insmeigtu in 
szjrdi peili ant 'ženklo kad yra 
mitus nes labai bijojo kad po 
palaidojimui gali kada adgyt 
ir mirti baisiose kancziose.

Baisi baime priesz adgijima 
tamsioje koplyczioje arba po 
žeme priduoda del žmonių 
daug baimes.

Ar guodotini skaitytojai ka­
da pamislina sau kas atsitiktu 
gaigu musu saule kada užtėm­
iu ant visados ?

Jaigu saule užtemtu tai mu­
su svietas pasiliktu baisioje 
tamsybėje ir tiktai matytumem 
szviesa žvaigždžių o menulis, 
kuris paima szviesa nuo saules, 
taipgi butu tamsus. In kėlės 
dienas butu taip szalta kad vi­
si auguolai, žvėrys ir žmones 
suszaltu ant smert. Po tam už- 
szaltu visos marios ir net pats 
oras suszaltu.

Mes esame dėkingi saulei už 
visa musu maistą nes auguolai 
be saules szviesos neaugtu.

Isztikruju butu tai baisi ga­
dyne jaigu saule nustotu 
szviesti ir duoti sziluma o mu­
su svietas butu tik vienas 
szmotas ledo!

Naujas Lietuviszkas

SAPNORIUS
Departamentas Darbo Wash- 

ingtone apreiszke kad menesy­
je Vasario buvo Suvienytose 
Valstijose daugiau kaip dvyli­
ka milijonu žmonių be darbo o 
daugiau kaip penki milijonai 
szeimynu aplaikinejo suszelpi- 
ma.

Skaitant tik po tris ypatus 
kožnoje szeimynoje tai reisz- 
kia kad 16 milijonu žmonių szi- 
tam turtingam sklype gyvena 
isz loskos kitu žmonių.

Bet randasi daugelis tokiu 
Žmonių kurie vos užsidirba ant

Naujas Didelis Sapnorius 
160 puslapiu, su daugybe 
nauju paveiksliu, iszaisz- 
kina visokius sapnus, ko­
kius žmogus gali sapnuot. 
Knyga puikiai drucziai 
apdaryta, kietais audekli­
nėms apdarais. Preke su 
nusiuntimu, Tiktai $1.00.

W. D. BOCZKAUSKAS - CO., 

Mahanoy City, Pa.

maisto isz priežastilpį^mgu už­
darbiu. ' , ;■»• i

Kas padaro savo artymui ge­
rai tai tegul jam to neiszkalhi- 
neja ir priesz žmones nesigiria 
apie tai nes taip daro tiktai 
niekszai ir savmyliai.

Jaigu gali kame savo artima, 
suszelpti tai daryk taip kad 
tavo kaimynas apie tai nieko 
nežinotu o tokiu budu užsitar­
nausi ant garbes ir paguodones 
nes geri darbai vis kada nors 
iszkils ant virszaus be jokio 
lepsejimo. '

Žmogus turi pirmiausia, ap­
sirūpinti o paskui siekti to- 
liaus. Jaigu mes geidžiame gas- 
padoriauti ant dideles ukes tai 
turime pirma iszmokti ant vie­
no margelio o paskui galime ir 
ant didesnes gaspadoriauti. 
Pirmiausia užveskime paredka 
savo apygardose, nesekime to­
linus nes kas per daug tai sze- 
lauk, — kaskime tik tiek kiek 
galime apžioti bet jaigu in bur­
na grusime tai galime už­
springt!.

Skaitome nekarta kad szioks 
ar toks, jau pasenės žmogus, 
“pasiuto ant senatvės” — tai 
tokis yra žmogaus būdas ir 
kožnas žmogus savo gyvenime 
turi kada iszsiunst ar iszputot. 
Jaigu jaunystoje to negalėjo 
padaryt tai vėlesniam savo gy­
venime tai padarys, po tam gy­
vens malsziai kožnas kuris per­
serga taja jaunystes liga, vė­
liaus pasilieka sveiku ant se­
nesniu metu savo gyvenime ‘bet 
jaigu užslepia ja giliai tai sir­
guliuoja per visa savo gyveni­
mą negalėdamas jau isz jos isz- 
sigydint kad ir norėtu. Patyri­
mai tėvu neiszgydo vaiku, kož­
nas turi pats persitikrini ir to 
datirt savo gyvenime. Nekurie 
stebisi ir peikia u'ž pasiutima 
kitu pakol pats neinpuola in 
taja liga.

Žmones naikina žvėris už tai 
kad jie drasko ir žudo kitus 
gyvūnus ir yra žmogui pavo­
jingas. Bet ar-gi nepavojinges- 
nin yra žmogus kuris žudo vien 
tik del to kad žudyt, kad galė­
tu vieszpatauti ant kitu? Žvė­
ris tai daro vien tik del to kad 
turėti maisto, — žmogus žudo 
del savo pageidimu, godulys- 
tes ir tik tam savo tikslui jis 
stumia in nasrus mirties mynes 
savo tarnu. Mynios kareiviu 
ant kares lauku paskirti yra 
ant mirties, jaunuomene yra 
varoma kaip kaimine aviu ir 
galviju in skerdinyežias. Žūna 
jie, krinta su krutinę persmeig­
ta bagnietu ar szrapneliu o juk 
tai žiedai žmonijos isz kuriu 
butu galima susilaukti gero 
vaisiaus, juk tai vyrukai kurie 
galėtu dirbti ir suteikt visuo­
menei didesne nauda.

ISZ LIETUVOS
VEŽIKAS AMERIKONUI 
“APSODE” KAUNO GRO­
ŽYBES IR GAVO METUS 

KALĖJIMO.
Kaunas. — Praėjusia vasa­

ra vienas Amerikos Lietuvis 
norėjo susipažint su Kauno 
grožybėmis tai pasisamdė ve­
žiką ir važiavo. Bevažiuoda­
mas Amerikonas iszalko ir pa- 

. prasze vežiko, kad važiuotu in 
koki restorana. Amerikonas 
buvo nugabentas in Marijam­
polės gatve, kur viename Res­
torane užsigerdamas valstybi­
nes užkandžiavo. Prie Ameri­
kono vėliau prisistatė du pilie- 
czei vaidina vargszus ir alka­
nus žmones. Geraszirdis Ame­
rikonas vargszus pasisodino už 
stalo ir jau tryse stiprinosi.

Kiek vėliau atėjo ir vežikas. 
Gere ir valgė keturiese. Skir­
stantis kieme “vargszai” puo­
lė savo vaiszintoja Amėrikona; 
sumusze, atėmė 1000 litu ir in- 
verte girta in rava paliko.

Policijai pavyko iszaiszkintl, 
kad Amerikoną apiplesze tė­
vas su dviem sūnumis — Sto- 
leriai.

Stoleriu byla buvo spren­
džiama Kauno apygardos teis­
me. Nagrinėjant byla visa lai­
ka in posėdžiu sale atvyko di­
deli būriai Kauno vežiku. Apy­
gardos teismas visus tris Sto- 
lerius nubaudė po 4 metus 
sunk, darbu kalėjimo.

ŪKININKAI PALIEKA
RINKOJE GYVULIUS, O 

VALSCZIUJE VAIKUS.
Szia sanvaite atėjusios, isz 

Kauno “Lietuvos Žinios” ra- 
szo:

Gyvuliai Lietuvoje dabar to­
ki pigus, kad neužsimoka juos 
laikyti. Sztai, kokiu buna atsi­
tikimu: vienas provincijos pi< 
lietis turėjo Kaunan būtina 
reikalą. Autobuso bilietas in 
Kauna kasztuoja 5 litus, o ark­
lys tik 3 litus. Taigi jis nusi­
pirko arkli ir atvažiavęs in 
Kauna pardavė ji vietos rin­
koje už 2 litus. Vadinasi, atva­
žiuoti arkliu in Kauna jam 
iszejo tik 1 litas.

Arkliai toki pigus, kad ūki­
ninkai atsivedė juos turgan ir 
negalėdami parduoti, dažnai 
palieka juos rinkoje, nes jie ne­
užsimoka už paszara.

O ana diena vieno bedarbio 
žmona atėjo savivaldyben pra- 
szyti darbo arba duonos. Atsi- 
nesze su savim 'ir pora vaiku- 
cziu. Bet jokios pagelbos isz 
valscziaus negavo, tai iszeida- 
ma paliko abudu savo vaiku- 
czius, kurie turėjo jau po kele­
tą metu. Policije nugabeno 
juos in prieglauda.

BEDARBIU BĖDOS.
Lekecziai. — Miszkuose prie 

kirtimo medžiu dirbo vietos 
bedarbei, apylinkes grintelnin- 
kai, mažažemiai ir skurdžiai 
gyvenanti su szeimynomis in­
teligentai. Be “protekcijos” ir 
darbo buvo neinmanoma gauti. 
Kai kurie darbininkai, negavo 
darbo, padavė skunda auksz- 
tesnei miszku -administracijai. 
Darba jau seniai pabaigė, bet 
uždarbio iki sziol vargszai ne 
gauna, todėl dauguma labai su­
sirūpinę, nes neturi isz ko pra­
gyventi.

Miszke dirbant su savo val­
giu vidutiniai galima buvo 
uždirbti nedaugiau kaip 1,30 
litu per diena.

LATVIJOS VYSKUPAS PER 
PENKIS METUS BUVO 
KANKYTAS KALĖJIME 

BET ISZEJO GYVAS.

C®" Neužmirszkite guodotini skai­
tytojai, atsilygint su prenumerata už 
laikraszti “Saule,” kurie apie tai už- 
niirszo ir prasze idant nesulaikyt 
laikraszczio. Paskubinkite!

GYVAS KANKINYS Pasiszėntimas Kunigo

Ryga, Latvija. — Visi Rygos 
ir Latvijos katalikai džiaugėsi 
gryžus Sausio 22 d., isz komu­
nistu vergijos ir kalėjimo vys­
kupui Sloskaus. Jis gyvas kan-j 
kinys. Apie save jis pasakė:— 
Isztisus penkis metus buvau 
laikomas kalėjimuose ir isz- 
tremime. Teko būti net asztuo- 
niolikoj kalėjimu. Buvau už­
darytas Solovku kalėjime Ir 
vėliau isztremtas in Sibyra. 
Solovsku kalėjimo patalpa — 
tai auksztas, szaltas su mažu 
langeliu 'urvas. Kasdien in- 
mesdavo švara duonos ir puo­
duką szalto vandens. Nieko 
nematai ir negirdi. Nei jokios 
knygos, nei popieros gabalėlio. 
Ir taip vienas uždarytas iszbu- 
vau menesiais ir isztisais me­
tais.

Insivaizdinkit toki kalėjimą
— urvą. Galima proto netekti. 
Ir daugybe pamiszta.

Ka asz darydavau?
Isz pus-žales duonos1, kurios 

ir taip nedaug duodavo, pasi­
darydavau kryželi ir melsda- 
vausi.

Kaip asz iszlikau gyvas? 
Pats stebiuosi. Nuolat tikėjau­
si kad Dievas, jei panorės ma­
ne iszlaisvins isz to kalėjimo. 
Buvau atsidavęs Dievo valiai:
— ■jei butu tokia Tavo, Dieve, 
valia, kad turecziau ežia mir­
ti, tegul mano auka palengvi­
na tukstaneziams kitu tikin- 
cziuju. —•

Mano vargo dienas paleng­
vindavo savo teviszkes prisi­
minimas, savo motinėlės, kuri 
mane pirmutine iszmokino 
melstis, kur mes visi, visa szel- 
myna kartu melsdavomės. Asz 
gerai žinojau, mano motinėlė 
už mane ir sziadien meldžiasi 
ir neapsirikau, — mano moti­
nėlė visa laika už mane k.arsz- 
tai meldėsi.

Meldėsi už mane mano buvu­
sieji mokiniai, seminarijos 
auklėtiniai ir viso pasaulio 
kunigai už persekiojamus Ru­
sijoj.

Ir pasidarė stebuklas. Asz ir 
sziadien gyvas, ir jau laisvas, 
ir esu savo teviszkeje. Nepra­
žudė manes nei szaltis, nei ba­
das, nei kankinimai, nei nuola­
tiniai pasitycziojimai, vargai 
del szvento tikėjimo in Dieva. 
Stebetini Dievo keliai. —■

Sztai keli Jo Ekscelencijos 
pasipasakojimo žodžei.

Už ka jis buvo kalinamas, 
kankinamas ? Už tai, kad buvo 
kataliku dvasios vadas — vys­
kupas. Be vsykupu, be vadu ir 
tikintieji pasmerkti iszkrikti. 
Insiprasze czekistai, vargszus 
nuduodami, pernakvot pas 
vyskupą, užkiszo už veidrodžio 
ir kitur, priesz-bolszevistiniu 
atsiszaukimu, patys padare 
krata ir nubaudė nekalta vys­
kupą. Jo Ekscelencija yra gi­
męs Letgalijoj, Latvijoj. Bol- 
szevikai nedryso jo nužudyti,
— ne ju pilietis, bet ilgai nesu­
tiko paleisti. Tik Latvijos vy­
riausybei rimtai prabilus in 
komisarus, galutinai iszleido 
gyva vyskupą.

Metuose 1920 tūlas jaunas! 
kunigas apėmė prabasztyste 
Vienoje parapijoje Virginijos 
diecezijoj. Medine maža bažny­
tėlė stovėjo tarp augsztu kal­
nu.

Tykus, mielaszirdingas, lab­
daringas ir pilnas pasiszven- 
timo kunigas likos greitai pa­
mylėtas per savo parapijonus. 
Visiszkai užsitarnavo ant to 
nes kdžnam atsitikime szelpe 
gerom patarmėm savo parapi­
jonus.

Labdaringumas jo neturėjo 
rubežiaus,, viską ka tiktai turė­
jo dalinosi su savo parapijo- 
nais. Kada ėjosi apie apgyni­
ma geru instatu arba tiesu, vi­
sados buvo persitikrinantis bet 
malszus, mokantis su kožnu pa­
sielgti ir pasikalbėti kad visai 
ne yra stebėtinų dalyku kad 
pasiliko teisdariu savo parapi- 
jonu kurie vietoje eiti in suda 
tai eidavo pas ji o jo iszduo- 
ta nusprendimą kožnas laike 
už teisinga ir tame nesiprie- 
szindavo ir priimdavo.

Tula ryta, priesz tekėjimą 
saules, pradėjo skambinti in 
varpus, kas apreiszke nelaime 
del gyventoju tojo kaimo. Isz 
priežasties lietaus kuris jau 
nuo keliu dienu puolė, vanduo 
prūduose, gulinti ant stataus 
kalno, pakilo ir iszplesze pyli­
mus ir su dideliu smarkumu 
bego žemyn ant stovinezio pa­
kalnėje kaimo.

Didžiausia ugni galima už­
gesinti bet kas pajiegs sulai­
kyti vandeni bėganti nuo sta­
taus kalno? Gyventojai labai 
persigandę iszbegiojo isz namu 
vienuose tiktai marszkiniuose. 
Nekurie norėjo da gialbeti sa­
vo turtą ir gyvulius bet ant to 
jau nebuvo laiko, kožnas tik 
skubino gialbeti savo gyvas ii.

Kunigas buvo pirmutinis ant 
vietos nelaimes ir sudarė szio- 
kia tokia draugija neszimo pa- 
gialbos.

Negalima buvo ne pamislyt 
apie sulaikyma vandens tiktai 
reikėjo mislyt apie tuos kurie 
radosi stubose apsemtose van­
deniu.

Ant kart davėsi riksmas 
draskantis szirdi. Ant stogo ka 
tiktai riogsanezio supuvusios 
stubeles buvo matyt sena moto­
re su dviems mažais vaikais. 
Vanduo jau sieke lyg stogui, 
stubele ka tiktai riogsojo o per 
tai viena mislis apėmė visus 
kad ja neužilgio vanduo su­
griaus o motere su dvejetą vai­
ku pražus vandenyje.

Kaip gialbeti tuos nelaimin­
gus? Visi stovėjo, niekas nesi­
judino isz vietos. Niekas nesi- 
stvere gialbeti nes niekas ne­
galėjo apsvarstyti kaip tuos 
nelaimingus gialbeti.

Ant kart iszgirdo arkli. Tai 
buvo prabaszczius užsėdės ant 
arklio kuri smarkus tekėjimas 
vandens nesze bet mokantis ge­
rai valdyti arkli, pataikė da- 
plaukti prie stubeles kuriai kas 
valandėlė vanduo grasino pa­
vojum. Po trumpai valandėlei 
daplauke prie stubeles, paėmė 
su savim vaikuczius ir laimin­
gai iszplauke adgal, paleisda­
mas juos ant saugios vietos.

Atsukęs arkli vela taikstėsi 
plaukti pas stubele bet pakilo 
staigus riksmas, parapijonai 
užstojo kele ir nenorėjo leisti 
kunigą ant pavojaus. Praszy- 
mai ir meldimai nieko negial- 
bejo, garbus kunigas pasukęs 
arkli in vandeni vela pradėjo 
plaukti prie stubeles.

— Melskitės už mane kad

Dievas man duotu drūtas pa- 
jiegas —- suszuko in stovin- 
czius parapijonus baimėje.

Paliovė riksmai, visi esanti 
suklaupė ir pradėjo karsztai 
melstis. Ak, kokia tai buvo va­
landa! Vanduo ūždamas ir pu­
todamas su neiszpasakytu stip­
rumu pradeda neszti raiteli ir 
arkli. Raitelis galejosi su stip­
riom vilnimi už savo ir moteres 
gyvasti.

Jau daplauke. Tame pasigir­
do lūžimas. Stogas suteszkejo, 
stubele sugriuvo, žmones pra­
dėjo verkti ir rėkti isz baimes 
nes isz karto negalima buvo 
matyti kas pasidarė su motere 
ir kunigu. Po valandėlei pate- 
mino gryžtanti kunigą laikan­
ti ant ranku motere, ant naujo 
inženge viltis in szirdis parapi- 
jonu, kad tiktai instengtu isz- 
plaukti, Dieve jam padek! Ku­
nigas daplauke lyg krasztui,
motina ir vaikueziai iszgialbe- 
ti, visi parapijonai suklaupė, 
dekavodami Dievui už toki ku­
nigo pasiszventima ir per dau­
geli metu kalbėdavo apie jo 
geruma.

PASKUTINE VALANDA JO
GYVENIMO

— Jau po viskam — kalbė­
jo Petras Žukas, — del manės 
nesiranda jokios vilties, turiu 
uždaryti skaitlį su mano gy­
venimu. Už keliu valandų vis­
kas pasibaigs bet užtikrinu 
jums, mano geri draugai, jog 
niekados nesitikėjau kad su 
manim taip blogai atsitiks.

— Ir mes, brolau, niekad 
neabejojome apie tavo nekal­
tybe — atsake jo draugai, — 
matai pats kad tave toje pas­
kutinėje valandoje neapleidžia- 
me, todel-gi norints paskutinė­
je valandoje pasirodyk žmo­
gum ...

— O, mano mylimi drau­
gai, bukite tvirtais kad asz ne­
sibijau tosios paskutines va­
landos. Ar greieziau ar vėliau 
turėjau tai padaryt. Ne yra tai 
taip baisus dalykas bet tiktai 
man labai nesmagu kaip ten 
bus tam kitam gyvenime.

Petras po tu žodžiu giliai už- 
simislino.

Mes, jo draugai, dareme kaip 
inmanydami kad suraminti sa­
vo dranga kuri ta netikėta ne­
laime atėmė nuo mus. Rūpino­
mės isz jo akiu iszskaityti kož- 
na jo norą.

— Eikime, •*— tarė Petras. 
Visi nuėjome in kita kambarį 
kur stovėjo visokį valgiai ant 
stalo ir geri gerymai. Petras, 
paregejas kas radosi ant stalo, 
paszauke:

— Isztikruju tai tikras ka- 
raliszkas bankietas.

Purtindamasis isz štoko nar­
sos ir vilties, sėdo szale mus ir 
pradėjo valgyt. Valgė rodos ne 
su savo lupomis, rodos sapnuo­
damas. Po tam atstume nuo sa­
ves torielka ir iszsieme isz ki- 
szeniaus, o ar žinote ka? U-gi 
savo mylima pypkele.

Su nuliudimu žiurėjo ant jos.
— Žiūrėkite, mano mieli 

draugai! Niekas kitas nebus 
del manes taip sunku kaip skir­
tis su taja mano gera drauge 
kuri nekarta nesmagioje va­
landoje mano gyvenimo buvo 
del manes geriausia prietelka!

Rodos aszaros pasirodė jo 
akyse tai kąlbedamas.

TAI TAU MEILE
Ponas Ickus Mandelbaum 

ateidavo tankiai pas pana So­
ra Platt sėdėdamas pas ja net 
lyg vėlybai nakezei.

Senas Platt kentėjo tai su 
kantrybe bet viena karta pa­
szauke in Icku:

— Ponas Mandelbaum, no- 
recziau žinoti ko tamista isz­
tikruju ateini pas mano dukte­
ria?

— Ar-gi tu nežinai? Kas do 
klausymas! Asz ja myliu.

— Jaigu taip tai duosiu tau 
5,000 doleriu pasogo jaigu su 
ja apsivesi. Ickus truputi pa- 
mislines tarė:

— Nesutinku ant to, ponas 
Platt. Penki tukstaneziai del 
manes tai per mažai, tas man 
visai neužsimoketu!

— Kaip tu sau apie tai mis­
tini kad “neužsimoka?”

—■ Matai, mano pati nori 
nuo manes penkis tukstanezius 
doleriu ant persiskyrimo, tai 
kas man pasiliktu?

r®" Neužmirszkite guodotini skai­
tytojai, atsilygint su prenumerata už 
laikraszti “SAULE,” kurie apie tai 
užmirszo ir prasze idant nesulaikyti 

'laikraszczio. Paskubinkite!

— Bus tai paskutinei durne­
lei iszleisti isz jos. Taip, pasku­
tiniai!

Su dideliu nuliudimu uždege 
savo pypkele, su dideliu u'žga- 
nadinimu intrauke durnus in 
save ir palengvelei iszleidine- 
jo rodos kad su tais durnais ne­
norėjo skirtis, pabalo o jo lu­
pos sudrėbėjo kalbėdamas:

— Paskutine pypkele — 
atsiduso isz gilumos ir nežine 
kas tame atsitiko kad staigai 
pypkele iszpuole jam isz dantų 
ir susimusze!

Su baime žiurėjo ant szukiu 
kad net buvo baisu žiūrėti ant 
jo gailesties. Po tam Petras pa- 
szoko ant kojų. Su delnu patry­
nė sau kakta net plaukus su- 
tarsze, szaukdamas:

— Tai pradžia mano pa­
baigos — ir isztieses ranka pa­
davė visiems isz kaleinos dru­
cziai spausdamas musu rankas.

Ant rytojaus anksti ėjo sun­
kiu žingsniu ant vietos kan- 
cziu.

Petras buvo iszbales kaip 
drobe bet buvo malszus. Mes 
ejome paskui ji, tame ir kuni­
gas pasirodė... Petras dirste­
lėjo da karta ant mus visu, ro­
dos atsisveikindamas paskuti­
niu kartu, paskui užėjo ant 
laipsnio altoriaus ir... likos 
surisztas mazgu moterystes su 
pana Petronėle Biszkiute!

Tai mat pabaiga gyvenimo 
jaunikio kuris užsidėjo sau ant 
kaklo virve moterystes! —F.

Lehigh Valley R. R. 
NAUJOS PIGIOS PREKES IN 

Allentown, Bethlehem 
ir

Easton
NEDELIOJ, 19 MORCZIAUS

$1.50in ten ir atsaI
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9:15 vakare. Bethleham 9:30, o isz 
Allentown 9:40 vakare
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CJhe Route of The Black Diamond



TĖVUKAS
TIKRAS ATSITIKIMAS ISZ 

TEBYRO GYVENIMO.

Parasze F. W. S. Boczkauskas.

Nuo tos dienos turėjau labai 
mažai laiko del saves, supra­
tau kad dabar turėsiu pilnas 
rankas vargo ir bėdos. Darže­
lis buvo apleistas, daržovių ne­
sirado nes nebuvo kam pasėti 
ir turėjau jeis pirkinei isz 
sztoro. Tėvukas visados rūpi­
nosi kad mums daržovių nebu­
tu stokas. Antanas turėjo ati­
duoti visa sztora ant ranku 
klerku, biznis pradėjo slenkti jį krūmą, vai kaip asz liustu 
žemyn. Ne karta girdėjau, kad paskui ji ir kad jisai czionais

'Į kuriu turėjau virti valgius ir1 
skalbti ju drapanas ir da klau- į 
syt ju paniekinimu. Tai-gi. 
kambarėli kuri mane Anta­
nas atiduoti del savo tėvo, pae- į 
me svetimi žmones.'Malszumas Į 
kurio teip geidžiau, dingo. 
Burdingierei atsivesdavo da ir 
kitus in savo ruimus, kur rū­
kydavo ir gerdavo.

Robertukas rodos apsiėjo be 
mano priežiūros, nes daug savo 
laiko praleisdavo darželyje, 
visados būdavo gilei užsimans- 
tes. Tula diena pamaeziau ji 
darželyje prie krūmo rožių 
kuris buvo suvytęs ir stengėsi 
ji atgaivinti murmėdamas sau;Up 
“Tėvukas galėtu atgaivinti ta-

musu klerką slaptai pardavi­
nėjo munszaine, bet bijojau 
apie tai praneszti, nes Anta­
nas butu ji praszalines nuo 
darbo ir nebutu kam toliaus 
varyti bizni.
Stebėtina, kokia permaina ga­

li užeiti žmogaus gyvenime in 
teip trumpa laika!

Antanas labai rūpinosi o 
daugiaaše, negalėjo nieko da­
ryti ir nekarta girdėjau, kaip 
jisai kalbėdavo: i“Kad tik 
mano tėvas butu czionais, tai. 
viskas butu kitaip.

Už keliolikos sanvaieziu ap­
lankiau gromata nuo Mares, 
kuri skambėjo sekanezei:

“Negaliu suprast del ko tė­
vas atvažiavo pas mus, nes jis 
serga isz nuobodumo del vaiku. 
Buczia ji tuojaus parsiuntus 
namo, bet kaip žinai, neturiu 
pinigu ant jojo keliones atgal. 
Pas mus nesiranda darželio 
kuriame senukas galėtu pra­
leisti savo nuobodu laika. Tu­
rime tiktai keturis ruimus ir 
gyvename apartamente ir turi­
me eiti ketureis laiptas trepu 
ant virszaus. Tai matai, senu­
kas negali tankei teip auksztai 
lipti. Susimildama atsiusk pi­
nigu ant jojo keliones atgal.”

Atsiusk pinigu ant jo kelio­
nes. Dieve mano, neturėjau ne 
vieno cento kurio nereikalavau 
ant visokiu iszlaidu. Antanui 
nieko nekalbėjau apie aplaiky- 
ta gromata nuo jojo sesers Ma­
res.

Po keliu dienu po aplaiky- 
mui tosios gromatos, proliibi- 
cijos agentai užklupo ant szto- 
ro, kur rado keliolika galonu 
munszaines, užpeczetino sztora 
ir klarka buvo aresztavotas. 
\ Nežinojau ka daryti. Norė­
jau prisipažint prie kaltes, bet 
tiek supratau, kad nuo kada 
tęva iszvariau isz namu, vis­
kas persimainė ir rodos pasiė­
mė su savim visa musu gilinki.

; Dabar pamaeziau, kad tėvukas 
galėjo padaryti szimtus daly­
ku aplink narna. Gailėjausi. 
Norėjau nusiunsti jam pinigu 
ant keliones, bet nebuvo isz kur manes, kad praneszczia jei, ka- 
ju paimt, nes patys turėjom 
pasiskolyt nuo geru žmonių 
ant pragyvenimo ir daktaro. 
Rūpinausi czedyt kada norė­
jau nuo tėvuko atsikratyt, bet 
sziadien negalėjau suezedyt ne 
keliu centu. Negalėdama duoti 
savo vyrui prigulinezio dažiu- 
rejimo, ant galo buvau privers-

. ta ji nusiunsti in pavietava 
prieglauda. Dabar ant manes 
pasiliko visa sunkenybe. Nie­
kas man daugiau nepasiliko, 
kaip priimti kelis burdingie­
rius. Kovojau smarkei kad nie­
kas ne kenktu musu gyvenimui 
ir net atsikyacziau nuo gero tė­
vuko, o dabar turiu priimti 
burdingierius — svetimus, del

butu.”
— Mielas mano sūneli, ir 

asz geidžiu kad tėvukas dabar 
butu su mumis! — paszaukiau 
in savo sūneli. — Teip, butu ji­
sai viską padaręs, jeigu butu 
czionais. Kalbėjau tai isz visos 
savo szirdies. Buczia ji dabar 
priėmus su atvira szirdžia.

Robertukas dirstelėjo ant 
manes. Atejas prie maijes at­
sisėdo ant trepu szale manes. 
Padėjo savo rankele ant mano 
kelio, ko niekad nedarydavo 
priesz tai, kalbėdamas:

— Motinėlė :— manau kad 
tėvukas sugryž pas mus, ar ne? 
Man rodos kad jisai sugryžtu 
kad žinotu kad mes ji norime, 
ar ne?

— Mano mielas vaikeli, tu­
rėsim praszyti Dievo, kad ji ve­
la sugrąžytu pas mus, nes asz 
negaliu gauti pinigu jam nu­
siunsti ant keliones.

—■ O gal ateis, jeigu mes 
melsimės. Taja nakti girdėjau 
kaip Antanukas meldėsi:

—■ Gerasis Dieve, parsiųsk 
musu tėvuką namo. Mes jo teip 
reikalaujame. Dabar neturime 
pinigu, bet užmokesim tau vė­
liaus mano Dieve.— Ta vakara 
ir asz meldžiau Dievo kad.su­
grąžytu taji žmogų kuri iszgu- 
jau isz musu pastoges.

Stebėtinas dalykas. Nuo ka­
da pripažinau Robertukui, kad 
asz geidžiu kad tėvukas su­
gryžtu atgal pas mus, Robertu­
kas persimainė ir daugiau tu­
rėjo jauslos del manes. Kaip 
asz geidžiau prispausti savo 
mylema kūdiki prie krutinės, 
bet neturėjau drąsos tai pada­
ryti, nes nežinojau ar tas ma­
no šuneliui patiktu ar ne.

In sanvaite laiko po tam, ap- 
laikiau maža gromatele nūs 
Mares, kurioje man rasze, kaa 
tėvas apleido ja dvi dienas at­
gal, nes nutarė eiti namo pek- 
szczes. Senukas neturėjo pini­
gu o Mare ir negalėjo jam duo­
ti. Iszejo ana ryta pirm ne­
gu szeimyna atsikėlė, neat­
sisveikinęs su niekuom. Melde

da tėvas pareis ir ar laimingai 
sugryžo namo.

Nutirpau isz baimes. Tėvas 
ėjo isz Bostono pekszczias. Su­
pratau kad gal jisai mels au­
tomobilistu kad ji pasiimtu su 
savim, arba kaip tai vadina 
“liicz-haikeriuoti” namo. Bu­
vau labai susirupinus kad jam 
kas blogo neatsitiktu kelionė­
je. Rūpėjo senukui sugryžti at­
gal pas savo mylemuosius. 
Szirdyje gailėjausi kad buvau 
tokia nedorele. Isz Mares gro- 
matos, dasipratau, kad tėvukas 
apleido josios narna ant ryto­
jaus, kada mes su Robertuku 
iheldeine Dievo kad sugražin­
tu tėvuką namo.

—■ Užmokesim Dievui vė­
liaus — meldėsi Robertukas. 
Matyt musu malda daejo lyg 
tėvuko szirdies.

* * *
Nedrysau nieko kalbėti apie 

tai Antanui, nes labai rūpin­
tųsi apie savo tęva, kuris ėjo 
namo pekszczes isz Bostono 
Negalėjau naktimis užmigt. 
Rūpinausi, kad jam ant kelio 
neatsitiktu kokia nelaime, nes 
tai butu mano kalte. Per visa 
savo gyvenimą neužmirsziu, 
mislindama apie ji, kiek jisai 
mums gero padare, jisai gana 
gerai suprato, kad tai tiktai 
per mano priežaste asz ji atstū­
miau nuo jo szeįmynos. Anta­
nas tankei pyko, kad asz tu­
rėjau teip sunkei dirbti del
svetimu, sakydamas kad asz 
kitados teip nekeneziau sveti­
mu žmonių savo name, o dabar 
turiu dirbti kaip kokia neval- 
ninke.

Man rodosi kad pasenau ko­
kia deszimts metu in laika vie­
no meto. Neturėjau laiko pasi­
rodyt o namas buvo apleistas, 
burdingierei sulaužė gonkeles 
ir nebuvo kam pataisyt, nes 
jeigu tėvas butu namie tai tuo­
jaus pataisytu, nes žmogaus 
pasamdyt nebuvo už ka.

Antanas labai troszko būti 
su mumis namie. Jisai mane 
kad jaigu butu su mumis, dar­
želyje ant saules tai sveikata 
greieziau sugryžtu. Asz ir teip 
maniau, bet negalėjau ji pri- 
žiurinet, nes turėjau užtekti­
nai darbo su svetimais. Ne kar­
ta man kalbėdavo, kad geriau 
jeigu butu mires, nes apdrau­
dimas ant jojo gyvasties už­
tektu mums ant pragyvenimo 
koki laika.

Tas mane labai nugazdino. 
Kokis butu musu gyvenimas 
be Antano. Bijojau kad neat­
imtu sau gyvasties ir nudavi- 
nejau priesz ji kad viskas na­
mie ėjo kuogeriause. Linksmi­
nau ji kiek galėjau, norint ma­
no szirdis buvo gana sukruvin­
ta visokeis rupesezeis.

Vienatiniu mano džiaugsmu 
ir suraminimu buvo tas, kad 
mano kūdikis jau ne buvo teip 
atszales del manes kaip kita­
dos. Tankei ateidavo prie ma­
nes praszydamas kokio daig- 
telio, ko kitados nedarydavo. 
Vakarais atsisėsdavo prie ma­
nes ir laikydamas mano ranka 
kalbėjome apie tėvuko sugry- 
žima. Nieko jam nesakiau apie 
jojo tėvuką kad ėjo pekszczes 
namo, nes tas ji labai surūpin­
tu o gal tėvukas jau daugiau 
nesugryž pas mus. Bet musu 
szirdyse jautėme ta pati kad 
sugryžtu kuogreieziausė.

Viena vakara, kada stovėjau 
prie vartelių, paregėjau atei­
nanti tėvuką. Buvo jisai visas 
apdulkėjus, pailsės, czeverykai 
nuplysze, bet su tuom paežiu 
linksmu veidu ir žibaneziom 
akimi. Pribėgau prie jo szauk- 
dama:

— Tėvuk, teveli, acziu Die­
vui, kad sugryžai pas mus. — 
Apkabinau jo kakla ir apsiver­
kiau graudžei. Pajutau, kad 
rodos kas stovėjo prie manes 
su szviesum veidu, rodos pats 
Dievas, kuris sieke paimti vi­
sas mano sunkenybes ant savo 
pecziu. Norėjau jo užklausti 
tukstanezius klausymu ant 
kart, bet žinojau kad jisai yra 
labai pailsės. Invedžiau jiji in 
stuba. Senukas iszrode sveikas 
ir nudegęs nuo saules. Apsakė 
apie savo ilga kelione ir kone 
per visa kelione ėjo pekszczes,

SAULE

nes mažai automobiliu jam pri- 
gelbejo kelionėje. Tankei sus­
todavo pas farmerius ant nak-1 
vynes arba dirbo visokius dar- Į 
bus už truputi maisto.

— Prijaucziau, kad rodos 
mane traukte trauke kad su- 
gryžtau pas jus.

— Teip m:elia..ses tėvuk, 
tai buvo mano ii Kobertuko 
maldos, kurios tave si.gražino 
pas mus. Acziu Dievui kad ta­
ve sugražino sveiku ir gyvu.

Kada pamate sulužuses gon-i 
kėlės tai pasakė, kad tuojaus' 
isz ryto jeises pataisys. Rober­
tukas negalėjo atsidžiaugti tė­
vuliu ir kada atsisėdom prie 
vakarienes ta vakara, tai pir- 
ma karta nuo apleidimo tėvuko 
buvome linksmi ir užganadyti.

Tėvukas turėjo visokius už­
manymus ir kalbėjo kad aplai- 
kys darba ir iszszluos tuos ne­
geistinus burdingierius isz ma­
no namo. Antanas turi pribūti 
namo, nes tėvukas žinojo, kad 
Antanas greieziau pasveiks 
namie ir rasis daugiau ant 
saules ir prie savo szeimyneles.

Kokis ramumas užėjo mano 
szirdyje, nuo kada tėvukas su­
gryžo namo ir pradėjo rūpintis 
viskuom. Neturėjau jam vietos 
pas save nes kambarei buvo už­
imti per burdingierius, bet tė­
vukas tuom nesirūpino, saky­
damas, kad eis pasijeszkoti sau 
nakvynes pas svetimus ta nak­
ti. Kas tokis mane sulaikė kad 
jo neleiscziau isz namu. Priža­
dėjau sau, kad jeigu tėvukas 
sugryžtu, tai jo daugiau nepa- 
leiscziau isz po savo pastoges 
Meldžiau jo kad niekur neitu, 
rasiu jam kokia vietele pernak­
vot.

—• Mortuk, asz norėjau tau 
ta pati pasakyt. Juk asz tankei 
gulėjau ant kietos žemes ir da­
bar man bus smagu gulėti ant 
žemes po tavo pastoge. — Pa­
klojau jam ant grindų ir visi 
užmigom kietai.

Turėjau užmigti labai kietai, 
kad nęgirdejau verksmo Ritos 
ir kad namas buvo pilnas du­
rnu. Pagriebiau dukrele in gle­
bi ir nubėgau žemyn. Tėvukas 
taipgi buvo ant kojų ir pabu­
dino burdingierius. Vienas isz 
kambariu radosi liepsnoje, ma­
tyt kad vienas isz burdingieriu 
turėjo uždegti szienika rūky­
damas paperosa.

—• Robertukas! Tėvuk, mu­
su Robertukas randasi ant pas­
toges, — suklykau isz baimes 
ir norėjau bėgti ant pastoges. 
Tėvukas nubėgo ant antro 
laipsnio, bet liepsna ji nedalei- 
do eiti ant pastoges.

—• Dieve mano mieliauses, 
iszgelbek musu sūneli! — suri­
kau. Maniau kad neteksiu pro­
to. Burdingierei mane sulaikė 
nuo bėgimo ant pastoges, nes 
trepai jau buvo liepsnose.

❖ ❖

Atvažiavo ugnagesei, lieps­
na jau davėsi matyti isz pasto- 
ginio lango. Maniau, kad mano 
sūnelis turės isztikruju pražūti’ 
Kad sztai iszgirdau riksmą 
žmonių. Nubėgau pažiūrėti kas 
atsitiko. Paregėjau lange savo 
mylema kūdiki, kuris stovėjo 
baisei persigandęs. Tėvukas 
supratęs vaiko nelaime, nubėgo 
ant antro laipsnio, atsistojo 
ant lango ir ragino Robertuka 
kad szoktu o jisai ji pagaus. 
Robertukas isz baimes nenorė­
jo szokti, bet tėvukas szauke 
in ji:

— Ar-gi tu man netiki Ro- 
bertuk? Szokie o asz tave pa­
gausiu. Nesibijok. Žinai, kad

tavo tėvukas tave iszgelbes — 
szokie vaikeli tuojaus!

Robertukas insidrasines, isz- 
’lipo per langa, dirstelėjo ant 
tėvuko ir szoko. Tėvukas ji gi- 
lukningai pagavo. Buvo iszgel- 
betas! Ugnagesei pristatė ko- 
peczes prie lango ir tėvukas 
su Robertuku nulipo žemyn.

Po tam apalpau ir sukritau 
ant žemes. Kada atsipeikėjau 
ugnis buvo užgesyta ir ant gi­
liuko tiktai du kambarei gerai 
apdege, bet namas likos iszgel- 
betas nuo visiszko sudegimo. 
Mano mylimieje likos iszgel- 
betais. Atsiklaupiau ant keliu 
prie visu žmonių, padekavoda 
mą Dievui, kad atsiuntė tėvu­
ką in laika valandoje musu ne­
laimes. Kas butu iszgclbejes 
musu mylema kūdiki jeigu tė­
vukas nebutu sugryžes namo'?

Po aplaikymui insziurenc 
pinigu nuo kompanijos, tėvu­
kas pradėjo pasitaisineti narna 
ir nepavelino priimti joki dar ­
bininką, nes sake tai kasztuos 
daugiau ir galema tuos pinigus 
suezedyt ant ko kito.

Antanas nieko nežinojo apie 
•ugni tildai tada, kada viskas 
buvo paredke. Suprato ir jisai 
kiek tėvukas prisidėjo ir bus 
jiems reikalingas ateityje. Po 
pataisymui namo, tėvukas ap- 
laike darba, kada užbaigė dar­
ba prie musu namo. Po kokiam 
laikui paliepiau paskutiniams 
burdingieriams apleisti narna, 
mislindama sau, stebėtinas da­
lykas, kad tėvukas praszalino 
nepažinstamus isz mano namo 
ir permaine ji ant vietos, ku­
rioje vela užžydejo malszumas 
ir meile. Jaucziau kad ne es­
mių verta tiek džiaugsmo ir nu­
tariau jam už tai būti dėkinga 
lyg smert.

Parvežem Antana namo. Kiek 
tai džiaugsmo turėjome, nes 
per keliolika menesiu radosi 
jisai vargsiu prieglaudos 'li- 
gonbuteje. Praleisdavo savo 
dienas darželyje ir greit pra­
dėjo pasveikt ir neužilgio keti­
no sugryžt in sztora.

Buvo tai rodos stebuklas 
kaip viskas pradėjo mums 
sektis nuo kada tėvukas sugry­
žo namo, o mano sūnelis dau­
giau prisiartino prie mano 
szirdies ko labai troszkau nuo 
senei. Karta sėdėdama su 
juom jisai prakalbėjo in mane:

— Motinėlė, ar žinai, kad 
mes prižadėjome Dievui užmo­
kėti už sugryžima musu tėvu­
ko, ar ne? Kaip-gi dabar Jam 
už tai atsilyginsime?

— Mielas mano sūneli, tik­
tai vienas yra būdas kokiu ga­
lime už tai atsimokėti o tai yra 
per meile. Turime mylėti tėvu­
ką ir visus tuos, kurie reika- 
lauje musu meiles. Sztai bū­

NAUJAS AMERIKOS KARISZKAS LAIVAS
Ana diena likos užbaigtas naujas kariszkas laivas “Port­

land” kuris turi 10,000 tonu sunkumo. Kamandierium tojo lai­
vo buvo paskirtas H. F. Leary.

das, kokiu galime atsimokėti 
Dievui už iszklausyma musu 
maldų.

— Asz myliu mano tėvuką 
labai, — ir su tais žodžeis nu­
bėgo pas tėvuką ir atsisėdo 
jam ant keliu apkabindamas 
jo kakla rankomis ir bueziuo- 
damas ji.

Sėdėdama sau ant gonkeliu 
manseziau sau, kad Dievas da­
vė man proga iszsigelbet save 
nuo pasisziauszimo ir sav-my- 
listes ir visados busiu nuliū­
dus atsiminus kad atsisakiau 
priimti tėvuką po savo pastoge 
ir per tai netekau meiles savo 
kūdikio bet viskas dabar su­
gryžo ir mano szirdis yra už- 
ganadyta viskuom.

Tankei sau atsimenu apie 
Dievo prisakyma: “Mylėk tę­
va ir motina savo,” — bet kiek 
tai žmonių apie tai užmirszta!

—GALAS—

VALIA DIEVO.

Laike bolszevikiszkos kares 
eina mužikas su nuleista galva 
žemyn ir verke.

— Kas tau pasidarė Miko­
lai, kad esi taip nulindęs? — 
užklausė jo kitas mužikas pri­
siartinęs prie jo.

— Andrejev, ar-gi galiu 
džiaugtis kad bolszevikai pa­
ėmė mano jauna paezia ir kar­
ve.

— Taip, tai gana didele ne­
laime bet ka ežia galima daryt, 
juk laike kares kožnas netenka 
szio ar to, reike su tuom apsi- 
savyt.

— Ir asz taip sau maniau, 
paėmė man paezia tai' valia 
Dievo bet negaliu jiems dova­
not mano skriaudos kad paėmė 
mano geriausia karve.

SKAITYS “SAULE” LYG 
PABAIGAI SAVO 

AMŽIAUS.

Gerbiami Tamistos:— Pra- 
neszu tamistoms kad aplaikiau 
laikraszti ir puiku kalendorių 
ant 1933 meto, už kuri tariu 
jum szįrdinga acziu ir vėlinu 
kad Viėszpats Dievas suteiktu 
jum geros sveikatos ir ilgo pa­
gyvenimo, darbuotis del labo 
musu tautiecziu, kad apture- 
tumet kuodaugiausia skaityto­
ju ir kad “Saule” skaitytu vi­
si Lietuvei. Man patinka ge- 
riause skaityti “Saule” ir bu­
siu josios skaitytoju lyg pabai­
gai savo gyvasties. Su pagar­
ba, Blažis Vinczucus isz Home­
stead, Pa.

BUVO PASIRENGIĄS.

Kokis tai 'žmogelis, kuris 
mažai ka mate be akuloriu, ėjo 
gult su akuloriais nes be ju ne­
galėjo pažinti tuos apie ku­
riuos sapnavo.

Baltimores bobeles greitai 
iszpraszo darba,

Ba kaip nueina pas bosą 
kvaraba,

Tuojau darba vyras gauna, 
O kaip ta darba gavo ant to 

nežiūri,
Mat tieji bosai,

Tai iszalkia vyrai, 
Po grinezes valkiojesi, 
Su visais 'broliuojesi.

Kaip darba gavo, ant to vyrai 
nežiūri, 

Vot, bile žmogelis darba turi.
* * *

Jau mano rūteles, 
Kaip tosios Nantiko moterėles, 

Tai mėgsta byra,
Gal niekur taip ne yra, 
Niekad nebūna gana,

• Gere o vyrai tik fundina, 
Iszpurte veidai,

Nosys iszrodo mėlynai.
Negerai rūteles darote, 

Jaigu tokia girtuoklyste 
varote,

Ba viską pragerete,
Ir da fundatorių jeszkote, 

O kad ir nigeris užtrytuotu, 
Tai ir ta loska turėtu, 
Ir vaiku iszsižadetu, 
Kad raugalo gautu.

* * *
Jaigu motere yra nevala, 

Tai jau gana,
Gera motere savo vyra 

prižiuręs,
Ir ji rankose laikys, 

Namieje be darbo nelaikys, 
Tsz stubos in darba varys, 

Tokiam esti neduotu, 
Jaigu tingi dirbti,

Asz tokio latro nelaikyczia, 
Tuojaus laukan iszvaryczia, 
Pas skvajeri nugabenezia, 
Paskui in pataisos narna 

nusiunsezia.
Juk ant visko yra rodą; 

Tiktai tame beda,
Kad moteres szlamsztai, 

Tas tai yra negerai. 
Tokis tėvas szunc nevertas, 
Geriaus kad butu pakartas, 

Tiktai vaiku privaišina, 
O paskui tuos nelbagus ne­

maitina.
* * *

Klevelande atsibuvo vestuves, 
Buvo nemalžai linksmybes, 
Po vinezevonei kelios poros 

susitarė, į
Ir džiaugsma sau padare, 
Pasisamdė automobiliu, 

Iszvažiavo ant keliu myliu, 
Mergužes su akuloreis noseles 

apginklavo, 
Na ir in rodhauze nuvažiavo, 
Kur užtruko pora valandų, 

Gryžtant pasiėmė da gerymu, 
Munszaines, alaus ir vynu, 

Szoferis turėjo tankiai sustoti, 
Per ka turėjo daug rugoti, 
Mat gerymu gana turėjo, 

Tai pavilgyti gerkles turėjo, 
Kas dėjosi važiuojant namo tai 

užtylėsiu,
Apie viską da nesakysiu, 

Tiktai trys tropunkai atsitiko, 
. Su vyrais kaip dedama, 

Nes su mergicom tai jau gana, 
Tos jau negalėjo dalaikyti, 
Ba szoferis bam'biliu nenorėjo 

sulaikyti, 
Na ir kas atsitiko?..

.Tegul jaises pagriebė biesas.



Lehigh Valley Geležinkelis

$9.50 InNewYorka
™ ir atgal ar in Newark
NEDELIOJ 19-to MORCZIAUS

Specialiszkas Ekskursinis treinas apleis 
Mahanoy City 4:25 vai., Nedėlios ryta.

Pirkite tikietus isz anksto

Lehigh Valley Railroad
CZ/ic Route of The BlackDiamond

ŽINIOS VIETINES
— Ateinančia Nedele pri­

puola Szv. Juozapo, patrono 
musu Lietuviszkos parapijos. 
Pamaldos prasidės Subatoj 7ta 
vai. vakare. Iii pagelba kuni­
gui Czesnai suvažiuos daugelis 
kunigu, kurie klausys .spavied- 
nes.

—■ Ant gydymo iszvažiavo 
sekanczios ypatos in Locust 
Mountain ligonbuti in Shena- 
dori: Mikolas ‘Toleviczius isz 
Park Place, Petras Staniukinas 
ir Adele Czekanskiene isz 
miesto.

— Kokis tai sportelis at­
važiavęs isz Hazletono, užėjo 
in tula saliuna ir užfundines 
kelis kartus susirinkusiems ant 
gero pareiszke ponui saliunin- 
kui, kad jisai yra “revenu 
man” arba proliibicijos agen­
tas. Ponui saliuninkui net plau" 
kai pasisziausze ant galvos isz 
baimes ir akyse stojo jam ka­
lėjimas ir didele bausme. Bet 
naudinga mintis žibtelėjo jam 
in galva ir paliepė agentui pa­
rodyt savo ingaliojima kad tik­
rai yra valdžios agentu, ko 
sportelis negalėjo parodyt per 
ka likos per poną saliunika 
iszmestas laukan ir da gerai 
inspirtas ant tosios vietos kur 
žmogus atsisėda.
t Ignotas Pakaszis, kuris 

pergyveno Trentono peczeje 
apie 40 metu ir sirguliavo pei 
daugeli metu, mirė Panedelyje. 
Velionis dirbo kasyklose koma 
per visa ta laika. Paliko pa- 
czia, viena duktere, du sunirs, 
ir du anukus. Laidotuves atsi­
buvo Ketverge ryta su apeigo­
mis Szv. Juozapo bažnyczioje. 
Graborius Traskauckas laido­
jo.

— Musu biznierius, ponas 
Juozas Czivinskas, 330 W. Ma- 
lianoy avė., pirko ana diena 
puiku player-piana del palinks- 
minimp savo kostumeriu.

hX>’:
— Girdėt kad musu biznie- 

rei, kurie ketina atidaryti sa- 
liunus ant pardavinėjimo neuž-' 
ilgio geresnio alaus, pradėjo 
pertaisinet savo vietas pagal 
naujausio budo del priėmimo 
sveteliu. Jeigu ponai biznie- 
rei turi padaryti kokia permai­
na ir geresni apszvietima na­
muose, tai tegul neužmirszta, 
kad geriause užveda elektriką 
ir intaiso puikiausius fikseze- 
rius tautietis Florijonas Bocz- 
kauskas (Flo Electric Co., te­
lefonas 724-J) 312 W. Pine 
ulyczios, ta ji darba atliks kuo- 
geriause.

— Malianojuj aplaike pave- 
linima nuo valdžios Union Na­
tional Banka ant atidarymo ir 
pradėjimo biznio, kitos bankos 
aplaikys pavelinima vėliaus. 
Musu paviete likos atidarytos 
dvi bankos Shenadoryje, Ta- 
makvejė, Minersvillej ir kitur 
bet ne visos aplaike pavelini- 
mūs’pakbl nesudavadyš visas' 
rokundas. I

t Viktorija Szadiene, kuri 
pergyveno Malianojuj apie 23 
metus, mirė pas savo duktere 
Marcele Augustaitiene, 607 W. 
Centre ulyczios, Utarninko- va- 
kara, sirgdama gana ilga lai­
ka. Velione paliko dvi dukte- 
res, Augustaitiene ir Viktori­
ja Perkauskiene, Girardvilleje 
ir tris sūnūs, du czionais o vie­
nas Lietuvoje kaipo devynioli­
ka anuku ir szeszis pra-anukus. 
Laidotuves atsibus su pamal­
domis Szv. Juozapo bažnyczio­
je. Graborius Traskauckas lai­
dos. . i

— Tik dabar iszsidave kad 
Klarencas Dubauckas apsipa- 
cziavo su Janina, dukteria W. 
Andersono, W. Mahanoy Avė., 
kurie likos suriszti mazgu mo­
terystes 5ta Oktoberio, praeita 
meta.

SHENANDOAH, PA.
t Po trumpai ligai mirė 

Jonas Pauliukonis, 74 Swatara 
Road, ant Heights, Panedelio 
vakara. Velionis pribuvo in 
Amerika būdamas da jaunu 
vaikinu, dirbo per visa laika 
czionaitinese kasyklose ir buvo 
gerai žinomas. Paliko paezia, 
tris dukteres ir sunu, kaipo ke­
tines seseres czionais ir dvi 
Lietuvoje.

— Juozas Szukaitis, 129 W. 
Arlington uly., likos sužeistas 
Maple Hill kasyklose ir nuvež­
tas in Ashlando ligonbuti.

Chicago, t Szvento Kryžiaus 
ligoninėje mirė Petras Kas- 
mauskas, 19 metu Lietuvys, 
7034 So. Fairfield Ave., nuo 
žaizdų, kurias panesze automo­
bilio nelaimėje.

Iii velionio ir jo brolio Anta­
no Kasmausko automobili in- 
važiavo “coupe,” prie 70th Ir 
Rockwell Street, Kovo 6 diena. 
“Coupe” važiavę du vyrai ne­
sustojo suteikti pagelba sužeis­
tiems, bet nudume.

Petras buvo labai sunkiai 
sužeistas ir nuo pat pradžios 
neturėjo vilties, kad jis pa­
sveiks. Brolis Antanas Kas- 
mauskas buvo sužeistas kiek 
lengviau. — N.

t-"------------ - --------------------------

Lietuviszki Bonai
Mes mokame aukszcziausia 

marketo kaina.
Neparduokite bet raszykite 

pirma pas mus.

Kuri H. Schurig & Co 
50 BROADWAY 

NEW YORK
V - --V

A. J. Sakalauskas
Lietuviszkas Graborius

Pirmos klasos patarnavimas
Ofisai Dviejose Vietose 

331 W. Centre St. Shenandoah
Phone - Dial, 2-1512

411 E. Pine St. Mahanoy City
Phone 501

ISZ WILKES-BARRE 
IR APLINKINES
t Sesuo Mare Paulina, 45 

metu, kuri prigulėjo prie zo- 
kono Mielaszirdingu seseriu, 
mirė Szv. P. Marijos klioszto- 
ryje czionais. Velione buvo mi- 
niszka nuo 1906 meto.

— Hadley kasyklos, Sugar 
Notch, kurios nedirba daugiau 
kaip du metai, pradėjo dirbti 
ana diena, per ka 200 žmonių 
sugryžo prie darbo. Virszinin- 
kai sako, kad kasyklos dirbs 
gerai.

— Sekantieje žmonis isz 
musu aplinkines likos nubaus­
ti už peržengimą prohibicijos 
tiesas: Stanislovas Grohovski, 
Jonas Korsenevicz, Vincas Ru­
dik isz miesto, Stanislovas No­
vak isz Freelando, Petras Nu­
senka, N. Vuczinanin ir Petras 
Vaivoda isz Plymouth ir kiti.

PAJESZKOJIMAI
Asz, Ona Vernogus, pajesz- 

kau savo sesers Barboros Gre- 
czienes. Apie 20 metu adgal gy­
veno Pittsburge ir Minneapo- 
le o dabar girdėjau kad gyvena 
Chicage. Jaigu kas apie ja žino 
tegul pranesza afrt adreso:

Anna Vernogus
9 Wyoming St., Plains, Pa.

Draugu: Vinco, Miko ir Mo­
tiejaus Rasimu; taip-gi Jurgio 
Zaikausko ir Juozo Justinavi- 
cziaus. Isz Lietuvos paeina isz 
Mikaliszkio Vals., Jestrakio 
Kaimo. Meldžiu atsiszaukt ar­
ba kas apie juos žino, man pra- 
neszti už ka busiu labai dėkin­
gas.

Ant. Kaszinskas
206 W. Centre St., 

Mahanoy City, Pa.

PRIE RANDAVOJIMO.

— Ar tosios stubos sziltos?
— O kaip! Vasara ne kurt 

ne reikia!

@ 6 6
GYDUOLE - TABLETAI - MOSTIS 
Sustabdo szalti pirma diena. Galvos 
skausmą ar Neuralgija in 30 minutu, 
Malarija in 3 dienas.
666 MOSTIS del sunkaus perszalimo. 
Veikiausios Gyduoles ka yra žinomos

CAPITAL STOCK $125,000.00 
SURPLUS IR UNDIVIDED 

PROFITS $623,358.62

Mokame 3-czia procentą aht 
sudėtu pinigu. Procentą pride­
ri am prie jusu pinigu 1 Sausio ir 
1 Liepos. Mes norim kad ir jus 
turėtumėt reikalaus su musu ban­
ka nepaisant ar mažai, ar didelis.

G. W. BARLOW, Pres.
J. FERGUSON, Vice-Pres.irKas.

C. F. RĖKLAITIS
Mahanojaus Isztikimiausis Graborius 

:t Gabiausias Balsamuotojas 
Geriausia Ambulanco 

patarnavimas s z i o j 
r.pelinkeje. Bile Ko­
kiam laike, diena ar 
nakti. Visada turi pil­
na pasirinkimą meta- 
liszku ir kieto medžio 
Grabu. Laidoja nu­
mirėlius pagal naujau­
sia mada ir mokslą.
Turiu pagelbininke 
moterems. Prieinamos 
prekes.

DU OFISAI:
MAHANOY CITY;516 W. Spruce St.

Bell Telefonas 149
TAMAQUA, FA., 439 Willing Street 

Bell Telefonas 538-J

SAULE
Pirmieji Amerikos Lie­

tuviai Emigrantai ir 
Tadas Kasciuszka

! kur mokosi Jungtiniu Valsty­
bių armijos karininkai arba: 
“cadetai.”

Neseniai yra atrasta dar in- 
domiu ir svarbiu dokumentu

PARENGINEJA ŽIBINTES ANT DIDŽIŲJŲ EŽERU.
Darbininkai Detroite parengineja dideles žibintes ir pri­

pildo jaises su gazolinu kurias naudos ant ežero Erie, St. Clair 
ir Huron ant kuriu laivai jau pradėjo plaukinei. Kada plan- 
kiinas laivu paliauna žiemos laike tai taisės žibintes isztrauke 
isz vandens, pataiso ir pripildo gazolinu po tam vela padeda 
in vietas kada ledai sutirpsta ant ežeru ir laivai pradeda 
plaukinei. i ; . ' • -•.....-

Pilietystes Klausymai 
ir Atsakymai

Atvykimo Certifikatai.
Klausymas. — Ar atvažiavi­

mo certifikatas reikalingas 
pirmoms ir antroms popie- 
roms? Ar žmogus privalo už­
mokėti $5.00 už certifikata, jai­
gu jau jis syki užmokėjo $5.00 
iszpildydamas “intencijos dek­
laracija” (arba pirmas popie- 
ras) ?

Atsakymas. — Nuo Liepos 1 
d., 1929 m., atvažiavimo certi­
fikatas reikalautas kuomet ap- 
likantas praszo “pirmu popie­
ru” (arba iszpildo Intencijos 
deklaracija). Žmones, kurie 
nemokėjo $5.00 už toki certifi­
kata, todėl kad jie iszsieme 
“pirmas popieras” priesz Lie­
pos 1 d., 1929 m., turi gauti at­
važiavimo certifikata, del an­
tru popieru. Tie, kurie iszsieme 
pirmas popieras po Liepos 1 d., 
1929 m., ir jau užmokėjo $5.00 
pertikrinti legaliszka inleidi- 
ma nuolatiniui apsigyvenimui, 
neturi siunsti $5.00 su antru po­
pieru praszymu.

Po instatymu, kuris ėjo ga­
leli nuo Gegužio 25 d., 1932 m., 
pilietystes aplikantas kuris bu­
vo inleistas in Suv. Valstijas 
priesz Birželio 29 d., 1906 m., 
neturi turėti atvažiavimo certi­
fikato. Taipgi atvažiavimo cer­
tifikatas nereikalautas sanry- 
szyj su praszymu Amerikos pi­
liecziu svetim-szaliu vaiku ar­
ba žmonos del paeinanezios pi­
lietystes (derivative citizen­
ship) certifikato.

“Derivative” Pilietyste.
K. — Mano tėvas tapo Ame­

rikos piliecziu man būnant kū­
dikiu ir gyvenant su motina 
užsienyj. Atvykau szion szalin 
turėdamas 15 metu. Tėvas mi­
re pereitais metais. Ar asz esiu 
pilietis ai’ turiu iszsiimti natū­
ralizacijos popieras? Jaigu 
esiu piliecziu kaip galiu gauti 
pilietystes certifikata?

A. — Tapai Amerikos pilie­
cziu tėvo pilietyste kuomet at­
vykai in Suv. Valstijas nuola­
tiniui apsigyvenimui. Jaigu 
dabar turi virsz 21 m., gali pra- 
szyti “certificate of derivative 
citizenship.” Reikia užmokėti 
$10. už toki certifikata. Reikia 
aplikacija pasiunsti ant form 
2400, kuria galima gauti isz 
Natūralizacijos ofiso. Aplikan­
tas turi prisiegti isztikimuma 
Suv. Valstijoms priesz tam tik­
ra Natūralizacijos Biuro atsto­
vą. Turėsi pristatyti gimimo: 

certifikata ir kopija tėvu apsi- 
vedimo certifikato.
Iszsibaigimas Pirmu Popieru 

Laiko.
K. — Ateinanti menesi mano 

pirmos popieros bus 7 metu se­
numo. Ar pirmos popieros bus 
geros jaigu dabar pasiusiu ap­
likacija, pinig-laiszki ir savo 
fotografija?

A. — Tik jaigu dabar pa­
siųstum viską ir Natūralizaci­
jos Egzaminatorius tave tuoj 
paszauktu, tai yra priesz iszsi- 
baigima pilno laiko. Natūrali­
zacijos Biuras paprastai pa­
greitina tokius atsitikimus bet 
patartina su pirmoms popie- 
roms pasiusti ir laiszka pra- 
szant Natūralizacijos Direkto­
riaus kuogreieziausia atyda 
kreipti in tavo praszyma.

Naszle Deklaranto.
K. — Mano vyras numirė pe­

reitais metais. Jis iszsieme tik 
pirmas popieras. Ar teisybe 
kad asz galiu vartoti jo tas po­
pieras praszydama savo natū­
ralizacijos?

A. — Jaigu tik jo pirmos po­
pieros nėra 7 metu senumo, 
tamsta gali vartoti jo tas pir­
mas popieras praszydama pi­
lietystes. Bet turėsi užmokėti 
reikalautus $5. del atvažiavi­
mo certifikato ir jaigu jo pir­
mos popieros iszdūotos priesz 
Liepos 1 d., 1929 m., turėsi už­
mokėti už jo atvažiavimo cer­
tifikata $5.00. (Toliaus bus.

PATS ISZDAVE SAVE.
Ubagas: — Mielaszirdinga 

poniute, susimilk ant kurezio 
žmogaus.

Poniai — O ar seniai esi kur- 
czias ?

Ubagas: — Mielaszirdinga 
poniute, jau bus szeszi metai 
kaip nieko negirdžiu.

Dr, T. Tacielauskas
Pirmutinis Lietuviszkas 
Dentistas Mahanojuje 
Ant 2-tro Floro, Kline Sztoro

19 W. Centre St., Mahanoy City

W. Traskauskas, Ėst. |
LIETUVISZKAS GRABORIUS j

Laidoja kunus numirėlius. Pasam­
do automobilius del laidotuvių, 
kriksztiniu, veseliju, pasivažinėji- i 
mo ir t. t. —Bell Telefonas 78. i 
520 W. Centre St., Mahanoy City i

Kun. Dr. F. Kemeszio Ang- 
liszkai paraszytoje knygoje, 
vardu “Cooperation Among 
the Lithuanians in the United 
States of America” (“Lietu­
viu bendra-darbiavimas Ame­
rikos Jungtinėse Valstybėse”) 
straipsnelyje — “The first 
Lithuanian immigrants in 
America” (“Pirmieji Lietu­
viai imigrantai Amerikoje”), 
apie pirmuosius Amerikos Lie­
tuvius imigrantus pasakoja­
ma:

Fr. Žiliaus veikale, “Lietu­
viuose Amerikoje,” (tas vei­
kalas iszleistas Lietuviu kalba. 
Ar. V—s'kas), yra apraszymas 
antro szventimo szimto metu 
sukaktuviu 1888 metais, per 
Shenandoah Pa., Lietuvius, 
pagerbti pirmiesiems Lietu­
viams, kurie atvyko in Najor- 
ka, tuomet New Amsterdamą, 
1688 metais. Istorija eina szi- 
taip: Septynioliktuoju amžių 
daugelis Lietuviu iszbego in 
Latvija, norėdami ' iszvengti 
ekonomiszkos dvarininku prie­
spaudos. Džemsas (James), 
Kurlendijos kunigaiksztis, nu­
pirko isz Iszpanijos Guadelu- 
peo sala ir iszveže tuos imi­
grantus. Anglai užėmė ta sala 
ir po jos iszgriovimo iszveže 
prievarta jos gyventojus in Na- 
jorka 1688 metais. (Tie faktai 
yra papasakoti ir “Daukanto” 
Bude Senovės Lietuviu”, pusi. 
195). 1777 metais Tadas Kas­
ciuszka atvyko isz Prancūzijos. 
Jis buvo gimęs Merkinėje, Tra­
ku apskrityje. Kasciuszka vi­
suomet laike save Lietuviu.

Apie Kasciuszka yra nemaža 
priraszytu rasztu ’kuriuose ir 
sziaip ir taip yra aiszkinama jo 
tautybe... Tacziau neabejoti­
ni yra jo paties tuo klausymu 
padaryti pareiszkima’i.

Tadas Kasciuszka yra karia­
vęs už Jungtiniu Amerikos 
Valstybių nepriklausomybe ir 
jo garbei ir atminimui dabar
yra pastatytas anos szalies te­
ritorijoje paminklas. Jungtiniu 
Valstybių piliecziai nemažai 
yra inkainoje to didelio žmo­
gaus darbus ir jis yra ju istori­
joje žymus. Kasciuszka yra in- 
steiges Jungtinėse Valstybėse 
vadinamąja “West Pointa,”

NAUJA EROPLANINE STOTIS KALIFORNIJOJE.
Paveikslas parodo ka tik užbaigta valdiszka eroplanine 

stoti Marin Paviete, Kalifornijoj, kur rasis 16 bombiniu ero- 
planu. Tenais yra gyvenimai del darbininku ir aficieriu.

MERCHANTS BANKING TRUST CO.,
MEMBER OF THE FEDERAL RESERVE SYSTEM

MAHANOY
Turi atnaujinta vilti apie 
apelinkėje. Kietųjų anglių 

industrija Suv. Valstijose 

apie Tada Kasciuszka. Tuos 
dokumentus yra. suradęs mu- 
siszkis kunigas Amerikoje —į, 
kataliku universiteto Vaszing- 
tono (D. C. valstybėje) mieste 
— prefektas Juozas Koncevi- 
czius, kuris Lietuviams ta 
svarbia medžiaga yra prižade- 
jas paskelbti “Vyties” laik- 
rasztyje. Svarbu kad toji me­
džiaga pasiektu ir Lietuva,

Isz surankiotu Amerikos ar­
chyvuose dokumentuose kun. 
J. Konceviczius žada taip pat 
raszyti knyga apie Kasciuszka 
Angliszkai.

Vėl neseniai tas pats kun. 
Juozas Konceviczius yra pa­
skelbęs straipsni apie Kas­
ciuszka Amerikiecziu žurnale, 
vardu “Commonweal” (per. 
Gruodžio men. 29 d. nr.) To 
straipsnio vardas yra — “Kos- 
ciuszko: A Lithuanian;’
(“Kasciuszka — Lietuvis”). 
Jame kun. Konceviczius pla- 
cziai nuszviete Kasciuszkos as­
menį — Ikaipo Lietuvio ir kai­
po karszto Lietuvos patrioto.

Ta straipsni “Commonweal” 
indejo vedamuoju ir jis šukele 
dideli Amerikiecziu susidomė­
jimą. Mat, neseniai atidengta­
me Amerikoje Kasciuszkos pa­
minkle Vaszingtone buvo pažy­
mėta jog Kasciuszka buvęs 
Lenkas.

Dabar tas paremtas istori­
niais dokumentais, sakeles sen­
sacija straipsnis verezia visus 
daryti iszvada jog ir Kasciusz­
kos paminkle turi būti pakeis­
ti anie iszkaltieji žodžiai, netei­
singai apibudinanti Kasciusz­
kos asmeni.

Karsztesnieji Amerikos Lie­
tuviu žmones — jaunimas —• 
viename savo organu, “Vyty­
je”, netiktai straipsniais (ir 
net eilėmis, Anglu kalba para- 
szytomis) sveikina kun. Juozą 
Koncevicziu už ta jo darba bet 
ir siūlo inraszyti Kasciuszkos 
paminkle sziuos žodžius:“Kos- 
ciuszko was not only’a Lithu­
anian by birth, but he was 
through his whole life a Lithu­
anian patriot!” (“Kasciuszka 
buvo ne vien Lietuviszkos kil­
mes bet jis buvo per visa savo 
gyvenimą Lietuvis patrijo- 
tas”!) —Arėjas Vitkauskas,

CITY, PA.

vertes prapereziu szioj 
yra geriausia dirbanti 

ir atrodo gerai del ateities
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